UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Martin Douša

DIABETES MELLITUS I. TYPU A ZÁT ĚŽ

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: Martin Douša

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Jiří Radvanský, CSc.

Oponent práce: ………………………………

Datum obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

DOUŠA, Martin. Diabetes mellitus I. typu a zátěž. Praha: Univerzita Karlova,

2. lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2011. 77 s. Vedoucí

bakalářské práce Doc. MUDr. Jiří Radvanský, Csc.

Bibliography

DOUŠA, Martin. Diabetes mellitus type 1 and physical activity. Prague: Charles

University, 2. Faculty of Medicine, Department of Rehabilitation and Sports Medicine,

2011. 77 s. Bachelor thesis supervisor Doc. MUDr. Jiří Radvanský, Csc.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou onemocnění diabetes mellitus I. typu

a možnostmi jeho kompenzace pomocí adekvátní tělesné aktivity, se zaměřením na

pacienty středního a staršího věku, trpící diabetem již řadu let. V práci se zaměřuji na

různé atributy zátěže, ovlivňující každodenní život pacienta s diabetem. Pro lepší

pochopení a přehlednost problematiky je práce rozdělena na několik kapitol a částí,

pojednávající jednotlivě o vztahu pohybové aktivity a možných profitů z pravidelného,

správně indikovaného pohybu u kompenzovaných pacientů. V práci jsou také popsány

involuční změny, objevující se ve stárnoucím organismu a které je potřeba vždy

zohlednit při výběru fyzické aktivity. Práce je doplněná o obrázky a grafy uvedené

v příloze, pro lepší ukázku a nastínění této problematiky. V práci se snažím ukázat nejen

pozitivní vliv pohybu u vhodně zvolené fyzické aktivity u pacientů s diabetem, ale také

poukázat na možná rizika a nebezpečí, plynoucí z nesprávně zvolené terapie. V práci se

snažím nabídnout možnost nahlédnout na tento typ terapie z několika různých pohledů

a ukázat, že správně zvolená pohybová léčba v individuálně zvoleném rozsahu

a provedení, by měla být mnohem častěji součástí dlouhodobého rehabilitačního plánu,

a to především u pacientů, kteří jsou minimálně limitováni svým stavem pohybového

aparátu, a kde je veliká pravděpodobnost výrazného zlepšení zdravotního stavu

a upravení potřebného množství aplikovaného inzulínu pomocí aktivního pohybu.

Annotation

The bachelor's thesis deals with diabetes mellitus type 1 and the opportunity of

compensation by adequate physical activity, focusing on middle age and older patients,

having suffered from diabetes for a long period of time. The thesis focuses on the

different attributes of the burden, affecting the daily life of patients with diabetes. For

better understanding and clarity of the issue, the work is divided into several chapters

and sections dealing separately with the influence of physical activity and potential

profits from regular, properly indicated motion for compensated patients. The thesis

also describes involution changes occurring in the aging organism, which are always

necessary to be taken into consideration when selecting a physical activity. The work is

supplemented with pictures and graphs in the annex that enable a better show, and

outline the issues. In my work, I not only try to show the positive influence of a well-

chosen physical activity in patients with diabetes, but also highlight the potential risks

and hazards coming from an improperly chosen therapy. Furthermore, I attempt to offer

the chance to look at this type of therapy from several different perspectives. My aim is

to show that a properly chosen physical therapy in individually selected range and

performance should be much more part of a long-term rehabilitation plan, especially

when one considers patients who are minimally physically limited and where there is

a great likelihood of significantly improving their health status and adjusting the

necessary amount of insulin thanks to active motion.
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SEZNAM ZKRATEK :
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 glukagonu ze skupiny inkretinů)

GLUT4 - glukózový transportér 4

HbA1C - glykovaný hemoglobin

HDL - hight density lipoprotein
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ÚVOD

Ve vyspělých státech je dlouhodobě zaznamenána zvyšující se incidence osob,

trpících onemocněním diabetes mellitus (dále též „diabetes“), laicky nazývaným

„cukrovka“. Diabetes se stal závažným problémem všech vyspělých společností.

Diabetes je onemocněním chronickým, vede k vysoké morbiditě, invaliditě i mortalitě

a stává se značným problémem zdravotně – sociálním, postihujícím všechny vrstvy

obyvatel. Diabetes je nepochybně jednou z nejzávažnějších chorob vůbec, protože

svými projevy a komplikacemi zasahuje téměř do všech odvětví medicíny.

Diabetes mellitus (DM), neboli úplavice cukrová, čili cukrovka (Dg. E10–E14),

je závažné onemocnění způsobující poruchu látkové přeměny. Je to onemocnění

doposud nevyléčitelné, ale vhodnou medikací a životosprávou je možné dlouhodobě

tlumit jeho projevy a následky. DM je onemocnění, které je charakterizováno

nepřítomností nebo sníženým účinkem inzulínu, čímž vzniká chronická hyperglykémie.

Diabetes se rozděluje na dva základní typy: Diabetes mellitus I. typu (DM1T) a diabetes

mellitus II. typu (DM2T). I když je etiopatogeneze těchto dvou hlavních typů diabetu

zásadně odlišná, není její odlišení vždy jednoduché (Rybka, 2007).

Nejpodstatnějším rozdílem mezi oběma typy diabetu je, že u DM1T je

nedostatek inzulínu absolutní a jeho koncentrace je nízká až nulová. Zatímco příčinou

vzniku DM2T je inzulínová rezistence nebo porucha sekrece inzulínu. Nedostatek

inzulínu je tedy relativní a jeho koncentrace je normální nebo naopak zvýšená. Jak již

bylo zmíněno, diabetes je vážným civilizačním problémem, který postihuje nejen ty,

kteří si své onemocnění ovlivnili nezdravým způsobem života nebo podpořili své

genetické dispozice, ale bohužel i ty, kteří své onemocnění neovlivnili, což jsou

především právě diabetici I. typu. DM je stále častěji nazýván „chorobou 21. století“,

což je ale trochu zavádějící, neboť se toto označení týká především druhého typu

diabetu - DM2T (Perušicová, 2007).

Počet onemocnění diabetes (I. i II. typu) v ČR stále stoupá (Příloha 1). V roce

2009 se léčilo v ČR s tímto onemocněním více než 783 tisíc osob, což je o 10 tisíc osob

více, než v předchozím roce 2008. Počet léčených osob v roce 2009 stoupl oproti

roku 2008 o 1,2. V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo v roce 2009 v ČR 75 diabetiků

(zahrnující všechny typy diabetu). Počet evidovaných diabetiků tak nadále stoupá. Klesá

počet osob léčených pouze dietou (188 tisíc v roce 2009), zatímco stoupá počet pacientů
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léčených medikamentózně. Dále byl zaznamenán také nárůst počtu diabetiků

s chronickými diabetickými komplikacemi. Ty mělo v roce 2009 celkem 28 % léčených

osob.

Pokud se zaměříme pouze na skupinu osob s DM1T , pak jsou hodnoty výrazně

nižší než u DM2T. V České republice se incidence tohoto onemocnění pohybuje okolo

25 osob ze 100 000 obyvatel. Pokud bychom chtěli porovnat četnost výskytu DM1T

v České republice a ve světě, jsou výsledky velmi rozdílné. Nejvyšší incidence je

zjištěna ve Finsku, kde poměrově připadá v průměru 28,6 osob ze 100 000 obyvatel.

Oproti tomu Dánsko má výskyt 14 osob ze 100 000 a třeba takové Japonsko pouze 0,8

na 100 000. Toto srovnání nám ukazuje, jak výrazně se liší incidence diabetu prvního

typu, srovnáme-li ho s okolním světem. Je vhodné také zmínit, že 2. dětská klinika

Univerzity Karlovy, 2. lékařské fakulty a Fakultní nemocnice v Motole udržuje Český

registr diabetických dětí.

Rozdíly mezi prvním a druhým typem diabetu jsou značné. Diabetiků trpících

I. typem nemoci je kolem 10 %, což je kvantitativně výrazně méně, než pacientů

s diabetem II. typu. DM1T je onemocnění charakteristické různě rychle probíhajícím

zánětem β-buněk, který vede k absolutnímu nedostatku inzulínu, což podmiňuje nutnost

jeho substituce. Dalším rozdílem je věk pacientů. Zatímco DM1T má svůj vrchol


[…]


odpočinkem. Tyto aktivity tedy mají obvykle minimální význam v redukci hmotnosti či

kompenzaci diabetu, mohou však mít význam v tvorbě svaloviny. Fyzickou aktivitu nad

70% aerobní kapacity nelze obvykle vykonávat dostatečně dlouho, a proto je u starších

pacientů vhodnější volit intenzitu zátěže okolo 50 – 60%.

Cílem práce bylo zmapovat problematiku onemocnění DM1T a navrhnout

možnosti kompenzace diabetu adekvátní tělesnou aktivitou. Po prostudování odborné

literatury byl podán přehled o tomto onemocnění a navrhnuty možné tělesné aktivity,

které jsou nedílnou součástí léčby diabetu. Protože tito pacienti potřebují diferencovaný

přístup, je třeba se s touto nemocí blíže seznámit, abychom na případnou práci s nimi

byli ve své profesi dostatečně připraveni.
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ZÁVĚRY

Moje práce je zaměřena převážně na problematiku léčby DM1T, především na

význam fyzické aktivity při léčbě DM1T. V práci jsem chtěl poukázat na nejčastější

potíže a komplikace, se kterými se pacienti s DM1T pravidelně musí potýkat, a které je

možné komplexní léčbou omezit na minimum. Dále je v práci rozebrán význam

pohybových aktivit při komplexní léčbě DM1T. Součástí této léčby jsou i fyzické

aktivity, které kromě objektivních léčebných výsledků mohou přinést i subjektivní pocit

zlepšení. Při výběru sportů je třeba dbát na adekvátní provádění dané aktivity. Při

posilování se zaměřujeme nejen na kvantitu, ale taky na kvalitu cviků. Nutností je

samozřejmě správný selfmonitoring diabetika a vhodné dávkování zátěže.

Fyzická aktivita je v dnešní době přijímána jako součást celostátní terapie DM1T

a měla by být zařazována pravidelně do denního režimu diabetiků. Reakce diabetika

DM1T na cvičení však není jednotná. Je určována celou řadou faktorů, k nimž se řadí

věk, zdravotní dispozice a komplikace, druh a velikost dávky inzulínu, doba a místo

aplikace, dále typ svalové činnosti, tréninková metoda, intenzita zátěže, poměr mezi

zátěží a zotavením, stav trénovanosti diabetika a samozřejmě motivace k dané činnosti.

Efekt fyzické aktivity závisí také na edukaci a na schopnosti přizpůsobit svůj léčebný

režim cvičení. Výběr fyzické zátěže u diabetika odkázaného na zevní příjem inzulínu

musí vyhovovat po všech stránkách především diabetikovi samotnému, měl by mu být

příjemný a samozřejmě by neměl působit bolest.

Podle nejnovějších statistik se nyní v ČR léčí s DM1T kolem 55 tisíc pacientů

a v ČR se incidence tohoto onemocnění momentálně pohybuje okolo 25 osob ze

100 000 obyvatel.

Léčba DM1T není jednoduchá a vždy je velmi důležitá obezřetnost a nutnost

komplexně zhodnotit stav pacienta, musí být doprovázena pravidelnou kontrolou

a edukací při dlouhodobém rehabilitačním plánu tak, abychom nepoškodili pacienta

a aby pacient sám měl příjemný pocit z cíleně prováděného pohybu. Při spolupráci

s těmito pacienty se je snažíme především motivovat určitým směrem a pokusit se co

možno nejlépe zkvalitnit a zlepšit zdravotní úroveň jejich života a ukázat nové možnosti

a sportovní aktivity, které se odrazí v jejich každodenním životě.

Tato práce je shrnutím dostupných informací k dané problematice a měla by být

přínosem nejen pro odborníky v oblasti zdravotnictví, ale také pro samotné pacienty

a jejich blízké. Měla by být rovněž návodem k výběru vhodné fyzické aktivity důležité
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pro zlepšení jejich fyzického i psychického stavu. Věřím, že v budoucnu se bude tímto

tématem zabývat stále více specialistů a budou probíhat další výzkumy v této oblasti,

s cílem zlepšit kvalitu života všem diabetikům. Pro pochopení problematiky nestačí

pouze porozumět uvedeným poznatkům z literatury, ale je také nutná velká dávka

empatie, trpělivosti a především komunikace s pacientem, protože vždy to bude právě

ON, kdo rozhoduje o úspěchu či neúspěchu léčby.

„Pohyb může nahradit některé léky, avšak léky pohyb nahradit nemohou“.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Počty léčených osob s diabetes v ČR (tabulka)

Diabetes mellitus

1. typu 2. typu

Pohlaví

Počet Procenta Počet Procenta
Muži 26 662 7,4 326 215 91,0

Ženy 27 812 6,7 382 632 92,2

Celkem 54 474 7,0 708 847 91,6

(ÚZIS, 2009)

Příloha č. 2: Energetické krytí v průběhu tělesné práce (graf)

(Havlíčková, 2008)
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Příloha č. 3: Energetické krytí v zátěži (tabulka)

(Jirkovská, 2003)

CP Kreatinfosfát – je vysokoenergetická forma kreatinu obohacená o fosfátovou skupinu. V

svalové buňce je jeho hlavní úlohou odevzdávat svoji fosfátovou skupinu hlavnímu

poskytovatelovi energie pro činnost buňky: ATP.

Kreatin – je látka schopná přijímat fosfátovou skupinu od ATP, vznikajícího v mitochondriích

oxidativní anebo anaerobní glykolýzou.

Příloha č. 4: Algoritmus doporučeného postupu při ur čení fyzické zátěže (obrázek)

Diabetik

DM 1. typu DM 2. typu

Lékař
Fyzioterapeut

Stanovení Stanovení
složek složek
cvičebního cvičebního
programu programu

Sledování a vyhodnocení
vlivu fyzické zátěže