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Tématem bakalářské práce je vliv pohybové aktivity na stav pacientů trpících diabetem

mellitem I. typu se zaměřením na pacienty starší, trpící tímto onemocněním delší dobu.

Práce obsahuje 77 stran vlastního textu, 4 strany se seznamem literatury a 2 strany

s přílohami. Jedná se o práci rešeršní, obsahující jednu kazuistiku. Téma práce je ve

světové literatuře dostatečně probráno, v literatuře české je diskutováno spíše okrajově.

V první části práce se autor věnuje klasifikaci, diagnostice, epidemiologii, patogenezi,

léčbě a komplikacím diabetu mellitu I. typu. Poznatky a doporučení uvedené v této části

práce jsou zčásti recentní resp. vhodná, zčásti však poněkud vágní a obecná (např. dietní

doporučení). Tato nevyváženost nejlépe charakterizuje tuto bakalářskou práci jako

celek. Pouze částečnou omluvou autorovi budiž to, že jde o problematiku, která svou šíří

přesahuje záběr studenta bakalářského studia. Autor měl dle mého názoru také věnovat

více pozornosti členění kapitol, konkrétním příkladem jisté nelogičnosti při něm je

podkapitola 2.9 resp. kapitola 3, z nichž první má název „Terapie DM1T“ a druhá

„Léčba DM1T“.

V dalším textu se autor zabývá atributy pohybové aktivity ve starším věku, fyziologií

stárnutí a pohybem u pacientů s diabetem včetně kontraindikací zátěže a

potencionálních komplikací po zátěži u těchto pacientů. I v této části práce lze

pozorovat nevyváženost. Na jednu stranu autor uvádí např. podrobnou fyziologii zátěže

s ohledem na její energetické krytí na úrovni svalové buňky, na stranu druhou některé

kapitoly jsou formálně i věcně spíše nepovedené. Příkladem terminologické nepřesnoti

je podkapitola „Morfofunkční involuční změny“, kde je mj. uvedena věta, že „cévní stěna

ztrácí pružnost, protože se do ní ukládají sole cholesterolu“. Za největší nedostatek práce

ovšem považuji doporučení ohledně intenzity zátěže, ve které by měl diabetik cvičit. Pro

výpočet maximální tepové frekvence autor předkládá známý vzorec 220-věk a pro

výpočet optimální tepové frekvence při zátěži vzorec 180-věk, který má korespondovat

se 40-60% maximální tepové frekvence. Nutno ovšem zmínit, že pro oba vzorce má

autor oporu v literatuře, což odráží (ne)znalost zátěžové fyziologie v odborné věřejnosti.

Pomineme-li fakt, že oba vzorce nelze použít ani u zdravých osob (tepová frekvence má

ve věku nad 30 let směrodatnou odchylku kolem 10/min), tak u diabetiků ve starším

věku, kteří budou pravděpodobně mít autonomní neuropatii je vypovídací hodota těchto

vzorců nulová.

V další části práce autor předkládá návrh modelové cvičební jednotky pro diabetického

pacienta ve starším věku. Jakkoliv autor v předchozím textu doporučuje jako vhodné

pohybové aktivity pro diabetiky aktivity dynamického charakteru (chůze, kolo apod.) tak

v modelové cvičební jednotce přikládá větší váhu cvičení pro zlepšení funkce hybného

systému, které dopodrobna popisuje na více než deseti stranách, kdežto cvičení za

účelem zvýšení tělesné zdatnosti jako potencionální součást této jednotky je obecně

popsáno v jednom osmiřádkovém odstavci. Co je pro cvičícího diabetika nejpodstatnější

– metabolismus glukózy a jeho kontrola – popisuje autor v adekvátní šíři.

V předkládané kazuistice postrádám podrobnější anamnézu týkající se pacientova

kardiovaskulárního rizika a popis pohybové aktivity nepovažuji za dostatečný. Diskuze a

závěr shrnují předložené poznatky.

Autor se ve své bakalářské práci pokusil shrnout poznatky o pohybové aktivitě u starších

pacientů trpících diabetem I. typu. I když práce v mnoha ohledech působí nedotaženým

dojmem a nejde adekvátně do hloubky problematiky, tak je z ní patrno, že si je autor

vědom benefitů a hlavně – což je v tomto případě důležitější – potencionálních rizik,

ketré může pohybová aktivita u těchto osob přinášet. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že má pro diabetika větší význam cvičení pro správnou funkci hybného

systému nebo cvičení ke zvýšení tělesné zdatnosti?

Jak byste Vašemu pacientovi (popsanému v kazuistice) určil optimální tepovou

frekvenci v zátěži?

V Praze dne 10.5.2011

Michal Procházka